
1 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 3 del 10.01.2022 

 

         

OGGETTO: Contributi agli investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla 

riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale di cui all’art. 1, commi 534 e 535 

della legge del 30.12.2021, n. 234 - Presentazione in forma associata tra i comuni di Arienzo-

capofila, Cervino, Valle di Maddaloni, Formicola e Liberi di un progetto di rigenerazione 

urbana per l’assegnazione dei contributi. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di gennaio alle ore 10,30  presso l’Ufficio del 

Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 

 

NP NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 GUIDA GIUSEPPE Sindaco X  

2 FERRARA AMANDA Vice Sindaco X  

3 D’AGOSTINO MARIA GRAZIA Assessore X  

4 PISCITELLI GIUSEPPE Assessore X  

5 RIVETTI MICHELE Assessore X  

 TOTALE  5  

 

Partecipa alla seduta con modalità a distanza il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Crisci, 

incaricata della redazione del presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Giuseppe GUIDA, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto 

 

 

Comune d i  Ar ienzo  

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Contributi agli investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla 

riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale di cui all’art. 1, commi 534 e 535 

della legge del 30.12.2021, n. 234 - Presentazione in forma associata tra i comuni di Arienzo-

capofila, Cervino, Valle di Maddaloni, Formicola e Liberi di un progetto di rigenerazione 

urbana per l’assegnazione dei contributi. 

IL PRESIDENTE 
 

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di, sulla quale sono stati espressi i pareri 

di cui agli art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici;                               

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;                                                                             

VISTI i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;             

VISTA la legge del 30.12.2021, n. 234 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 

e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024) pubblicata su GAZZETTA UFFICIALE - Serie 

generale n. 310 del 31-12-2021 Supplemento ordinario n. 49/L – ed in particolare i seguenti commi 

dell’art. 1: 

comma 534: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 

riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al 

comma 535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 

2022.”; 

comma 535: “Possono richiedere i contributi di cui al comma 534: 

a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è 

presentata dal comune capofila;  

b) (…); 

VERIFICATO che è interesse congiunto del comune di Arienzo e dei comuni di  Cervino, Valle di 

Maddaloni, Formicola e Liberi partecipare, in forma associata, all’assegnazione dei contributi di cui 

al comma 534 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021 tramite la presentazione di progetti finalizzati alla 

rigenerazione urbana, individuando il comune di Arienzo quale comune capofila per la redazione del 

progetto, salvo il supporto di tutte le aree tecniche degli Enti locali associati, per l’inoltro dello stesso 



3 
 

unitamente all’istanza di ammissione ai contributi in argomento e per la gestione delle successive fasi 

di rendicontazione; 

PRECISATO che i suddetti comuni, come risulta dai dati ISTAT al 31/12/2019, possono chiedere 

l’ammissione all’assegnazione dei contributi di cui al comma 534, art. 1, legge n. 234/2021 in quanto, 

avendo ciascuno una popolazione inferiore a 15.000 abitanti ed una popolazione in forma associata 

superiore a 15.000 abitanti, risultano in possesso dei requisiti prescritti dal comma 535, art. 1 della 

Legge n. 234/2021, come si evince dai seguenti dati:  

 Comune di Arienzo (CE) – Capofila    n. abitanti  =   5.346 

 Comune di Cervino (CE)      n. abitanti  =   4.926 

 Comune di Valle di Maddaloni (CE)    n. abitanti  =   2.687 

 Comune di Formicola (CE)      n. abitanti  =   1.412 

 Comune di Liberi (CE)                                                         n. abitanti  =   1.098 

TOTALE  n. abitanti = 15.469 

RITENUTO di impartire indirizzo al responsabile del Settore III UNIFICATO - Ufficio tecnico del 

comune di Arienzo di predisporre gli atti necessari alla redazione della proposta progettuale con il 

supporto di tutte le aree tecniche degli Enti locali associati e di adottare ogni atto consequenziale 

finalizzato all’ammissione all’assegnazione dei contributi de quibus, cui la legge n. 234/2021 ha 

destinato risorse finanziarie nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 2022; 

SPECIFICATO che un simile progetto consentirebbe di lanciare ed implementare una strategia di 

riqualificazione territoriale degli Enti Associati attraverso la riduzione di fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale, nonché di conseguire un miglioramento della qualità del decoro 

urbano e del tessuto sociale ed ambientale; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato in calce al presente atto e dato 

atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto costituisce 

atto di mero indirizzo e non comporta assunzione di alcun impegno di spesa; 

Tutto quanto premesso, 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE la premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della legge del 30.12.2021, n. 234 (Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024) pubblicata sulla 

GAZZETTA UFFICIALE - Serie generale n. 310 del 31-12-2021 ed in particolare dei seguenti 

commi dell’art. 1: 

comma 534: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 

riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al 

comma 535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 

2022.”; 



4 
 

comma 535: “Possono richiedere i contributi di cui al comma 534: 

a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è 

presentata dal comune capofila;  

b) (…); 

 

3. DI DARE ATTO che è interesse congiunto del comune di Arienzo (CE) e dei comuni di Cervino 

(CE), Valle di Maddaloni (CE), Formicola (CE) e Liberi (CE) partecipare, in forma associata, 

all’assegnazione dei contributi di cui al comma 534, art. 1 della legge n. 234/2021 tramite la 

presentazione di progetti finalizzati alla rigenerazione urbana in conformità a quanto disposto dal 

comma 535, art. 1 della medesima legge; 

 

4. DI INDIVIDUARE il comune di Arienzo quale comune capofila per la redazione del progetto in 

argomento, salvo il supporto degli Uffici tecnici di tutti gli Enti locali associati, per il 

coordinamento delle attività e fasi progettuali, per l’inoltro dello stesso, unitamente all’istanza di 

ammissione ai contributi in argomento e per la gestione delle successive attività di 

rendicontazione; 

 

5. DI INCARICARE il Responsabile Settore III UNIFICATO – Ufficio Tecnico (Edilizia Privata e 

Lavori Pubblici) del Comune di Arienzo Ing. Francesco Perretta, con il supporto di tutte le aree 

tecniche degli Enti locali associati, della redazione del Progetto di riqualificazione urbana e del 

coordinamento di tutta la procedura da porre in essere secondo quanto prescritto e dettagliato nella 

legge n. 234/2021 al fine della presentazione entro il termine del 31.03.2022 del progetto per 

l’ammissione ai contributi all’uopo stanziati;  

  

6. DI NOMINARE R.U.P. dell’intera procedura l’Ing. Francesco Perretta, già Responsabile del 

Settore III UNIFICATO – Ufficio Tecnico del Comune di Arienzo; 

 

7. DI DEMANDARE ai competenti uffici comunali l’inoltro della presente deliberazione ai 

seguenti comuni: 

- Comune di Cervino (CE)       

- Comune di Valle di Maddaloni (CE)     

- Comune di Formicola (CE)       

- Comune di Liberi (CE)                                                          

8. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 per un più celere prosieguo degli 

atti conseguenti. 

 

Arienzo, lì 10.01.2022 

Il Presidente  

Giuseppe Guida 



5 
 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Contributi agli investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla 

riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della 

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale di cui all’art. 1, commi 534 e 535 

della legge del 30.12.2021, n. 234 - Presentazione in forma associata tra i comuni di Arienzo-

capofila, Cervino, Valle di Maddaloni, Formicola e Liberi di un progetto di rigenerazione 

urbana per l’assegnazione dei contributi. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 10.01.2022 

Il Responsabile del Settore III UNIFICATO– UFFICIO TECNICO 

Ing. Francesco Perretta 

 

 

 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Arienzo, lì 10.01.2022 

Il Responsabile del Settore II – FINANZIARIO, PERSONALE E TRIBUTI  

 

Ing. Francesco Perretta 

 

Comune di  Arienzo  

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Contributi agli investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale 

nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale di 

cui all’art. 1, commi 534 e 535 della legge del 30.12.2021, n. 234 - Presentazione in forma 

associata tra i comuni di Arienzo-capofila, Cervino, Valle di Maddaloni, Formicola e Liberi di 

un progetto di rigenerazione urbana per l’assegnazione dei contributi.”, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese, dichiara il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

Del ché è verbale. 

 

 IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sindaco Giuseppe Guida                                                                Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, come 

prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. E’stata altresì comunicata in elenco, con 

lettera prot. n. 290 in data 11.01.2022 ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 

TUEL D.lgs. 267/2000. 

Arienzo, lì 11.01.2022 

                                                                         

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                   

Alessandro Zimbardi 

 

 

ATTESTAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs 267/2000 (dieci giorni dalla  pubblicazione) in data __________________; 

 Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

Arienzo, lì 11.01.2022 

                                                                                    

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 11.01.2022 al 25.01.2022.  

 Arienzo, lì 11.01.2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                   

Alessandro Zimbardi 

 

Comune di  Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  


